Дело № 1-225-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Владикавказ 11 декабря 2017 года 

Промышленный районный суд г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания в составе председательствующего судьи: Кастуева А.Т., 

с участием;

государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Тохтиевой М.Л.,

подсудимого Давлатзода Насима Гулмирзо, 

защитника – адвоката Салбиева В.Х., представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

при секретаре судебного заседания Багаевой Д.З.

так же с участием переводчика Д.Д.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении;

Давлатзода Насима Гулмирзо, 

родившегося ... в ..., ..., со средним общим образованием, женатого, имеющего двух братьев несовершеннолетнего возраста, не работавшего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ... ... ..., ..., временно проживавшего по адресу: РСО-Алания, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он (ФИО1), из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в полной мере осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ст. 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель последующей незаконной реализации наркозависимым лицам путём проведения закладок на территории г. Владикавказа РСО-Алания, в период до ... при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрёл вещество, содержащее в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ... ..., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Во исполнение преступного умысла вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ... ФИО1, для удобства передачи наркозависимым потребителям, в занимаемой им квартире, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., разместил в ... свёртках из фрагментов полимерного материала синего цвета. 

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, примерно в ... ... ФИО1, взяв с собой заранее приготовленные ... свёртка с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ..., вышел из занимаемой им вышеуказанной квартиры и направился в сторону ..., расположенной по адресу: РСО-Алания, .... Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, находящегося в ... свёртках из фрагментов полимерного материала синего цвета, общей массой ... грамма, он положил в пачку из-под сигарет «...», которую спрятал в отверстии стены в ванной комнате ..., РСО-Алания, с целью дальнейшего сбыта. 

Дойдя до скамейки, расположенной на пешеходной аллее по ..., РСО-Алания, на расстоянии ... от ... и на расстоянии ... от ворот ..., расположенной по ..., примерно в ..., с целью сбыта, ФИО1 провёл закладку ... свёртка с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), .... Покинув указанное место он дошёл до ..., РСО-Алания, где под ободом резиновой автомобильной покрышки с посаженными внутри растениями, установленной на пеньке, расположенном на расстоянии ... от ворот ..., РСО-Алания, примерно в ..., с целью сбыта, ФИО1 провёл закладку ещё ... свёртка с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ....

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ..., ФИО1 не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, так как ..., примерно в ..., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, у начала пешеходной аллеи по ..., РСО-Алания, вблизи ..., РСО-Алания, ФИО1 был задержан. 

В ходе обследования участка местности, проведённого сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания ... в период времени с ..., на расстоянии ... метров от ворот ..., РСО-Алания, под ободом резиновой автомобильной покрышки с посаженными внутри растениями, установленной на пеньке, была обнаружена и изъята часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ..., .... 

В ходе обследования участка местности, проведённого сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания ... в период времени с ..., на земле под скамейкой, расположенной на пешеходной аллее по ..., РСО-Алания, на расстоянии ... от ... и на расстоянии ..., расположенной по ..., была обнаружена и изъята часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ..., находящегося в свёртке из фрагментов полимерного материала синего цвета. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведённого сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания ... в период времени с ... минут у начала пешеходной аллеи по ..., РСО-Алания, на расстоянии ... от ..., РСО-Алания, в надетых на нём под спортивными брюками серого цвета трусах была обнаружена и изъята часть вышеуказанного вещества, содержащего в своём составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ... из фрагментов полимерного материала синего цвета. 

Оставшаяся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой ... из фрагментов полимерного материала синего цвета, сложенных в пачку из-под сигарет «Парламент», была обнаружена и изъята сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в отверстии стены в ванной комнате ..., РСО-Алания, в ходе проведённого ... в период с .... 

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО1 свою вину в изложенном выше преступлении, предусмотренном ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ признал частично и показал, что примерно ... он приехал в ..., чтобы подработать на строительстве. Он устроился жить у К. Л. по ..., там же делал ей ремонт. 

... он отнес К.Л.В. перфоратор и вернулся домой по .... Там он встретил ранее знакомого парня таджикской национальности, который попросил на время взять пачку из-под сигарет «Парламент» и хранить ее у себя дома. Он согласился, пачку не открывал, не знал, что в ней лежит. Положил эту пачку в ванной комнате по ... в отверстие стены. Вечером, около ... ... его задержали сотрудники полиции на ... событий .... К нему подошли парни в количестве трех человек. Они ему не представились. Досмотрели его, у него ничего не обнаружили. Они стали требовать от него. Чтобы он сказал им, где находятся наркотики, он говорил, что не знает ни про какие наркотики ничего. Тогда они, втроем зашли к нему домой вместе с ним. Время было около ... ночи .... Среди них был сотрудник Б.В.К. и Г.В.Б., которых допрашивали в суде, они его били, кричали, требовали сказать, где наркотики, он им ничего не говорил. Сотрудника В.А.Х. вообще он увидел первый раз в суде, при его задержании и дальнейших действиях, его не было. Б.З.Т. и Г.В.Б. при его задержании на ... также не было, они появились ... ночи в его доме по ..., когда сотрудники без санкции провели в его квартире обыск. Сотрудники, без понятых, обыскали его квартиру, и нашли в ванной комнате ту пачку из - под сигарет «Парламент», которую он спрятал в ванной комнате. Они вышли из дома на улицу. Посадили его в машину, и в машине Б.В.К. положил ему в трусы два свертка с наркотиком. Б.З.Т. видел, как Б.В.К. бил его и подкладывал наркотик. Затем появился сотрудник Г.В.Т. и двое понятых, один из них допрашивался в зале суда, по фамилии В., в присутствии, которых у него там, на ... изъяли два свертка с героином, позже он понял, что эти два свертка синего цвета были взяты из пачки сигарет «Парламент», которую он ранее спрятал дома. Показания, которые он давал ранее о том, что он взял закладку наркотика по указанию парня по имени Мухамад, затем сделал из них две закладки по ..., а также что затем сообщил об этом посредством смс сообщений М., про парня по имени Бахтовар, он не поддерживает, дал он их под воздействием сотрудников полиции, которые его задержали. Он не знает про записи на бумаге в пачке из - под сигарет «Парламент». Об этом он узнал от следователя. Закладки с героином ни на ..., ни Титова, ни где - либо еще он не делал, вероятно их тоже подбросили сотрудники полиции. Он лишь хранил семь свертков наркотика у себя дома, сбывать их никому не собирался. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. 

К такому выводу суд пришел на основании анализа как показаний самого подсудимого ФИО1, так и совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 от ..., обвиняемого ФИО1 от ..., а также показаний данных им в ходе проверки показаний на месте от ..., следует, что с ... приезжает на заработки в Российскую Федерацию из ..., выполняет строительные работы. Работал на стройках в ..., в ..., а также в РСО-Алания. В ... он работал в ... в частных домах местных жителей. ... он зарегистрировался в ..., однако там он работу не нашёл и решил поехать в РСО-Алания, надеясь найти работу по выполнению строительных работ. От ... он доехал на автобусе до ..., где пересел на другой автобус до .... В ... году он обещал женщине по имени Л., проживающей по адресу: РСО-Алания, ..., что на следующий год приедет и сделает ремонт в её квартире. Когда он ... приехал в г. Владикавказ, то сразу пошёл по указанному адресу, где встретился с Л. и договорился с ней, что сделает в её квартире ремонт при условии, что будет проживать в этой же квартире. ... ему на мобильный телефон позвонил парень по имени М., который сказал, что его абонентский номер ему дал парень по имени Б.. Муххамад предложил сделать закладки наркотика. Но он отказался. Затем М. опять несколько раз звонил, уговаривал сделать закладки наркотика один раз, после чего приедет человек, который будет делать закладки наркотика. М. поспросил сделать его две закладки наркотика. Он согласился. ... он на такси приехал по указанию .... Владикавказе, где около одного из подъездов дома поднял пачку из-под сигарет «Парламент». ... он открыл пачку из-под сигарет «Парламент», где находились ... свёртков из полимерного материала синего цвета. Он взял оттуда два свёртка, которые положил в карман. Пачку с остававшимися в ней свёртками он спрятал в комнате, в которой делал ремонт под кирпич возле окна. Примерно в ... вышел из дома и пошёл по ... свёрток примерно в ... он положил под лавочку возле ..., а второй примерно в ... минут положил возле дома по ..., возле автомобильной шины с газоном. Адреса, по которым оставил закладки, он отправил смс –сообщением М. через ... после проведения закладок. После этого он зашел домой, где взял перфоратор, который занес в продуктовый магазин к К.Л.В., в квартире, которой он проживал и проводил ремонт. Он отдал ей перфоратор, вместе с ней попил чай и посмотрел телевизор. Примерно в ... он вышел из магазина. В это время к нему подошли трое мужчин в гражданской одежде, которые предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и сообщили, что он подозревается в покушении на сбыт наркотических средств и в отношении него проведут личный досмотр. (... 

В судебном заседании свидетель Г.В.Т. показал о том, что состоит в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания. Примерно в ... года к ним в отдел поступила информация, о том что некий гражданин таджикской национальности занимается распространением наркотических средств на территории РСО-Алания. Оперативный путем установлено, что это лицо зовут Н., впоследствии ФИО1, который по предварительному сговору с лицом по имени М., намеревались сбыть партию наркотика героин на территории РСО-Алания, путем закладок. В связи с чем, принято решение установить за ФИО1 наблюдение по месту его временного жительства по .... Было установлено, что возможно ... ФИО2 осуществит закладки наркотика. Поэтому ... за ФИО1 велось наблюдение с обеда до вечера. Наблюдение осуществлял он и другие сотрудники УКОН. В ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что примерно в ... ... он вышел со двора дома по ..., после чего направился вдоль ..., в сторону ... около часа ФИО1 зашел обратно в дом по .... Через какое-то время ФИО1 опять вышел на улицу и по аллее между проезжими частями автодорог по ..., направился в сторону .... Подойдя к скамейке, расположенной напротив КБ СОГМА ФИО1 сел на указанную скамейку лицом в сторону КБ ..., разговаривая по телефону. Далее ФИО1, наклонился и положил что-то на землю, присыпав этот предмет опавшей листвой. ФИО1 посидел немного на скамейке, затем встал, направился пешком по .... ФИО1 остановился рядом с домом ... по ..., затем подошёл к деревянному пеньку, находившемуся около ворот указанного дома. На этом пеньке находилась старая автомобильная покрышка с высаженными растениями внутри. ФИО1 положил внутрь этой покрышки какой-то предмет и ушел. Дойдя до своего дома по ..., и зашел домой. Они, сотрудники УКОН предположили, что ФИО1 оставил в указанных местах закладки наркотиков. Они продолжили наблюдение. По прошествии короткого времени ФИО1 вышел из дома и направился в коммерческий киоск, расположенный по ... событий г. Владикавказ. ФИО1 зашел в киоск, вышел из него и пошел опять домой по .... Затем опять вернулся в этот киоск, примерно в .... Они, сотрудники УКОН, решили задержать ФИО1 Время уже было, примерно в ... Они, сотрудник УКОН, разделились. Начальник отдела УКОН МВД по РСО-Алания Б.В.К., заместитель начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Б. и оперуполномоченный отдела УКОН МВД по РСО-Алания Б.З.Т. остались на месте и продолжили вести наблюдение за ФИО1 Он, Г.В.Т. вместе со старшим оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания В.А.Х. и приглашенными представителями общественности В.Т.В. и М.А.В. поехали на места вероятно проведённых ФИО1 закладок наркотического средства. Прибыв по ... сотрудник В.А.Х. в присутствии представителей общественности В.Т.В. и М.А.В. провёл обследование участка местности прилегающего к дому ... по .... В ходе обследования под ободом старой автомобильной покрышки, расположенной на пеньке перед домом ... по ..., был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета, перемотанный у горловины нитью чёрного цвета, внутри которого находилось вещество, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По факту обнаружения и изъятия В.А.Х. был составлен протокол обследования, в котором расписались понятые и сотрудник, также на оттисках печати на пакете расписались те же лица. После чего он, Г.В.Т. и В.А.Х. вместе с теми же представителями общественности направились к скамейке, расположенной на аллее по ..., напротив .... Прибыв к указанному месту им, Г.В.Т. в присутствии представителей общественности было проведено обследование данного участка местности. В ходе обследования, на поверхности земли под скамейкой, среди листвы был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета, перемотанный у горловины нитью чёрного цвета, внутри которого находилось вещество. Внешне данный сверток был идентичен свертку, обнаруженному и изъятому по ..., который упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Им, Г.В.Т. был составлен протокол, в котором расписались понятые и он, также на оттисках печати на пакете расписались те же лица. Затем он, Г.В.Т. по телефону сообщил Г.В.Б. о том, что в местах проведённых обследований обнаружены свёртки с веществом, предположительно наркотиком. Г.В.Б. в свою очередь сообщил ему, Г.В.Т., что ФИО1 вышел из киоска на ... событий и что он будет задержан. Далее он, Г.В.Т., В.А.Х., представителями общественности подъехали к проезжей части автомобильной дороги, расположенной у начала пешеходной аллеи на пересечении ... событий и ..., где находились Г.В.Б., Б.В.К. и Б.З.Т. Время было примерно после .... ФИО1 уже был задержан, указанными сотрудниками. В присутствии представителей общественности В.Т.В. и М.А.В. гражданин ФИО1 представился. Сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания объявили ему, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств и что в отношении него будет проведен личный досмотр. Он, Г.В.Т. предложил добровольно выдать ФИО1 незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотики, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Тогда он, Г.В.Т. в присутствии В.Т.В. и М.А.В. провёл личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане надетых на нём спортивных брюк серого цвета был обнаружен мобильный телефон, портмоне чёрного цвета с несколькими банковскими картами и сим-картами. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в нижнем белье-трусах надетых на нём, обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Свертки были идентичны тем, что они изъяли по ..., Титова .... На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое вещество «героин», которое он хранил для дальнейшего сбыта путём закладок. По результатам личного досмотра им, Г.В.Т. составлен протокол досмотра, в котором расписались ФИО1 и понятые. Обнаруженные свёртки были упакованы и опечатаны печатью, на оттисках которых расписались ФИО1 и представители общественности. Никто из сотрудников УКОН на ФИО1 никакого давления не оказывал, никто ему наркотики в трусы не подкладывал. Также ему, Г.В.Т. известно, что после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 по поручению следователя ОП ... Т.Н.Г., сотрудники УКОН провели обыск в жилище ФИО1 расположенном по ... обнаружены и изъяты в том числе и свёртки с наркотиком. ... никто из сотрудников УКОН обыск в жилище ФИО1 не проводил. Обыск был проведен на следующий день по поручению следователя. Также пояснил, что ФИО1 нормально объяснялся на русском языке. При производстве личного досмотра от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало. 

В судебном заседании свидетель В.А.Х. показал о том, что на ... состоял в должности старшего оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания. В ... года в ходе проведения ОРМ ими была получена оперативная информация о том, что лицо таджикской национальности и гражданин ... по имени Н. вместе с лицом по имени Мухамад сбывают на территории ... наркотик героин, путем закладок. Впоследствии ими был установлен ФИО1, временно проживающий по .... Было установлено, что возможно ... ФИО1 осуществит закладки наркотика на территории .... В связи с чем, ... за ФИО1 установили наблюдение по месту его проживания по .... Наблюдение велось ими, сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания. В ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что ... примерно в обеденное время ФИО1 вышел из дома, пошел по ..., затем вернулся домой, примерно через час. Затем ФИО1 опять вышел из дома и по аллее на ..., направился в сторону .... Подойдя к скамейке, расположенной напротив КБ СОГМА, ФИО1 присел на скамейку лицом в сторону КБ СОГМА и разговаривая по телефону, что –то положил на землю, после чего присыпал этот предмет листьями. Далее он прошел ещё немного посидел на скамейке, а затем направился пешком по ..., остановился рядом с домовладением ... по ..., РСО-Алания. Подойдя к старой автомобильной покрышке с посаженными растениями внутри, расположенной на пеньке около ..., положил внутрь покрышки внутрь покрышки какой-то предмет, после чего покинул это место и опять зашел домой по .... Затем ФИО1 выходил из дома заходил в киоск по ... событий. Затем выходил оттуда опять домой возвращался. Затем опять примерно в ... ФИО1 вернулся в указанный киоск. Было принято решение задержать ФИО1 Сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания разделились. Начальник отдела УКОН МВД по РСО-Алания подполковник полиции Б.В.К., заместитель начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Б. и оперуполномоченный отдела УКОН МВД по РСО-Алания Б.З.Т. остались на месте наблюдения за ФИО1 Они, то есть он, В.А.Х., Г.В.Т., приглашенные представители общественности В.Т.В. и М.А.В. поехали на места вероятно проведённых ФИО1 закладок наркотического средства. На ..., в период времени с ... им, В.А.Х. в присутствии представителей общественности проведено обследование участка местности. В ходе обследования, под старой автомобильной покрышкой был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета, перемотанный у горловины нитью чёрного цвета, внутри которого на ощупь находилось вещество. Им, В.А.Х., был составлен протокол, в котором расписались он и понятые. Свертки были упакованы и опечатаны в полимерный пакет, на оттисках печати расписались понятые и он. Затем они все вместе направились к скамейке, расположенной на аллее по ..., напротив КБ СОГМА, где в период времени с ... оперуполномоченным Г.В.Т. в присутствии представителей общественности тех же представителей общественности под скамейкой, среди листвы был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета, перемотанный у горловины нитью чёрного цвета, идентичный, обнаруженному на .... Г.В.Т. был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. Сверток был упакован и опечатан. Г.В.Т. был составлен протокол, в котором расписались понятые и он, также на оттисках печати на пакете расписались те же лица. Пояснил, что ... созванивался с представителем общественности В.Т.П., чтобы пригласить его принять участие в ОРМ в отношении ФИО1, поскольку ранее В.Т.П. Принимал участие в качестве представителя общественности в проводимых мероприятиях и сам просил в случае необходимости приглашать его на проводимые мероприятия для оказания содействия правоохранительным органам. Затем Г.В.Т. по телефону сообщил Г.В.Б. о том, что в местах проведённых обследований обнаружены свёртки с веществом, предположительно наркотиком. Г.В.Б. в свою очередь сообщил Г.В.Т., что ФИО1 вышел из киоска на ... событий и что он будет задержан. Далее он, В.А.Х., Г.В.Т., представители общественности подъехали к проезжей части автомобильной дороги, расположенной у начала пешеходной аллеи на пересечении ... событий и ..., где находились Г.В.Б., Б.В.К. и Б.З.Т. Время было примерно после .... ФИО1 уже был задержан, указанными сотрудниками. В присутствии представителей общественности В.Т.В. и М.А.В. гражданин ФИО1 представился. Сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания объявили ему, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств и что в отношении него будет проведен личный досмотр. Г.В.Т. предложил добровольно выдать ФИО1 незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотики, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Тогда Г.В.Т. в присутствии В.Т.В. и М.А.В. провёл личный досмотр ФИО1, в ходе которого в карманах надетых на нём спортивных брюк серого цвета был обнаружен мобильный телефон, портмоне чёрного цвета с несколькими банковскими картами и сим-картами. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в трусах надетых на нём, обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Свертки были идентичны тем, что они изъяли по ..., ... .... На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое вещество «героин», которое он хранил для дальнейшего сбыта путём закладок. По результатам личного досмотра Г.В.Т. составлен протокол досмотра, в котором расписались ФИО1 и понятые. Обнаруженные свёртки были упакованы и опечатаны печатью, на оттисках которых расписались ФИО1 и представители общественности. Никто из сотрудников УКОН на ФИО1 никакого давления не оказывал, никто ему наркотики в трусы не подкладывал. Также ему, В.А.Х., известно, что после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 ... по поручению следователя ОП ... Т.Н.Г., сотрудники УКОН провели обыск в жилище ФИО1 расположенном по ..., где обнаружены и изъяты в том числе и свёртки с наркотиком. ... сотрудники УКОН не проводили обыск в жилище ФИО1 ФИО1 нормально изъяснялся на русском языке. При производстве личного досмотра от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало.

В судебном заседании свидетель Б.В.К. показал о том, что состоит в должности начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания. ... года к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин Таджикистана по имени Н. совместно с лицом по имени Мухамад осуществляет сбыт наркотика на территории РСО-Алания, путем закладок. Было установлено, имя этого гражданина ФИО1, который временно снимал жилье по .... Также стало известно, что ... ФИО1 возможно произведет закладки наркотика. Поэтому ими было принято решение установить наблюдение за ФИО1 по месту его проживания. В ОРМ участвовали сотрудники его отдела УКОН заместитель начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Б., оперуполномоченный УКОН МВД по РСО-Алания Б.З.Т., оперуполномоченный отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. и старший оперуполномоченный УКОН МВД по РСО-Алания В.А.Х., а также другие сотрудники. Позднее после указанного ОРМ содержание данного наблюдения Г.В.Т. изложил в соответствующей справке, а именно ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что ... примерно в обед он вышел со двора ..., РСО-Алания и направился по ... в сторону ... время ФИО1 прогуливался по ... после чего вернулся к дому ... на ... и зашёл домой. Спустя некоторое время ФИО1 опять вышел на улицу и пошёл по аллее на ..., направившись в сторону .... Затем он подошёл к скамейке, расположенной напротив КБ СОГМА, после чего ФИО1 присел на данную скамейку лицом в сторону КБ СОГМА. Затем ФИО1, разговаривая по сотовому телефону, наклонился и положил что-то на землю. Посидев ещё немного на скамейке, ФИО1 встал и направился пешком по ... остановился рядом с домовладением ... по ..., РСО-Алания. Подошёл к деревянному пеньку, находившемуся около ворот ... данном пеньке находилась старая автомобильная покрышка с растениями внутри. ФИО1, находясь у этой автомобильной покрышки, положил внутрь покрышки какой-то предмет и направился по ... в сторону ..., а затем дошёл до домовладения ... по ..., и зашел во двор. Они поняли, что в местах, где ФИО1 оставил какие-то предметы, им были проведены закладки наркотических средств. Спустя некоторое время ФИО1 вышел из дома и направился в киоск, расположенный на ... событий. Он зашел в данный киоск и немного позже вышел оттуда. После этого вновь вернулся к дому ... по ... в ... ФИО1 снова пришел в киоск, расположенный на ... событий. После этого он находился в этом киоске долгое время. Было принято решение задержать ФИО1 Они разделились. Он, Б.В.К. вместе с Г.В.Б. и Б.З.Т. остались на месте и продолжили вести наблюдение за ФИО1 Г.В.Т., В.А.Х. вместе с представителями общественности В. и ФИО3 поехали на места вероятно проведённых ФИО1 закладок наркотика, расположенных на ... на аллее по ... напротив .... Около ... часов по телефону позвонил Г.В.Т., который доложил, что ими проведены обследования участков местностей на ... и на ... и в ходе обследований они обнаружили свёртки предположительно с наркотическим средством. В это время ФИО1 вышел из киоска и направился по ... событий в сторону ... он перешёл одну сторону проезжей части автомобильной дороги по ... и оказался перед краем пешеходной аллеи, то в этом месте он был задержан ими. При задержании приемы самбо не применялись. Спустя несколько минут приехали Г.В.Т., В.А.Х. и представители общественности. В присутствии представителей общественности ФИО1 был досмотрен ФИО4, в ходе досмотра, в карманах надетых на нём спортивных брюк серого цвета обнаружили мобильный телефон, портмоне чёрного цвета с несколькими банковскими картами и сим-картами. В трусах ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое вещество героин, которое он хранил для дальнейшего сбыта путём закладок. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, на оттисках которых расписались понятые и ФИО1 Г.В.Т. составил протокол личного досмотра, в котором расписались понятые и ФИО1 ... по поручению следователя СО ... СУ УМВД России по ... в жилище, где временно проживал ФИО1 расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания был произведён обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты в том числе и свёртки с веществом,героин. До указанного дня никто из сотрудников УКОН в жилище ФИО1 обыск не проводил. Никто на ФИО1 из сотрудников полиции никакого давления не оказывал, никто ему не подкладывал наркотики, в том числе ни он, Б.В.К., ни другие сотрудники УКОН, проводивших ОРМ в отношении ФИО1 ФИО1 нормально изъяснялся на русском языке. При производстве личного досмотра от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало.

В судебном заседании свидетель Г.В.Б. показал о том, что состоит в должности заместителя начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания. В ... года в результате полученной оперативной информации им стало известно, что гражданин Таджикистана по имени Н. вместе с лицом по имени М. сбывают наркотик героин на территории РСО-Алания путем закладок. Было установлено имя этого гражданина им оказался ФИО1, временно проживающий по .... Также было установлено, что ФИО1 ... может осуществить закладки наркотика. Поэтому ... по месту жительства ФИО1 было установлено наблюдение. При проведении указанного мероприятия кроме него участвовали также начальник отдела УКОН МВД по РСО-Алания Б.В.К., оперуполномоченный по ОВД УКОН МВД по РСО-Алания Б.З.Т., оперуполномоченный отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. и старший оперуполномоченный УКОН МВД по РСО-Алания В.А.Х., а также другие сотрудники. В ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что ... примерно в обед он вышел со двора ..., РСО-Алания и направился по ... в сторону .... В течение примерно ... ФИО1 прогуливался по ..., после чего вернулся к дому ... на ... и зашёл во двор. Через некоторое время ФИО1 снова вышел на улицу и по аллее, расположенной между проезжими частями автодорог по ..., направился в сторону ... подошёл к скамейке, расположенной напротив ..., присел на нее, лицом в сторону ..., наклонился и положил что-то на землю. Посидев ещё немного на скамейке, Давлатзода встал и направился пешком на ... остановился рядом с домовладением ... по ..., РСО-Алания, после чего подошёл к деревянному пеньку, находившемуся около ворот ... данном пеньке находилась старая автомобильная покрышка с растениями внутри. ФИО1, находясь у этой автомобильной покрышки, положил внутрь покрышки какой-то предмет, и направился по ... в сторону ..., а затем дошёл до домовладения ... по ..., и зашел во двор дома. Они поняли, что в местах, где ФИО1 оставил какие-то предметы им возможно были проведены закладки наркотических средств. Спустя какое-то время ФИО1 вышел из дома и направился в киоск, расположенный на ... событий. Он вошёл в данный киоск, затем вышел. После этого вновь пришел к дому ... по ... в ... ФИО1 опять пришёл к киоску, расположенному на ... событий и находился там долгое время. Ими были привлечены представители общественности В.Т.П. и М.А.В. Было принято решение о задержании ФИО1 Они разделились. Он, Г.В.Б., вместе с Б.В.К. и Б.З.Т. остались на месте и продолжили вести наблюдение за ФИО1, который находился в киоске. Сотрудники Г.В.Т., В.А.Х. вместе с представителями общественности В. и ФИО3 поехали на места проведённых ФИО1 закладок наркотика на ... дом, ... по ... напротив входа в больницу КБ СОГМА. Примерно в 22 час позвонил Г.В.Т. и сообщил, что в местах проведённых обследований ими были обнаружены свёртки предположительно с наркотическим средством. В это время ФИО1 вышел из киоска и направился по ... событий в сторону ... он перешёл одну сторону проезжей части автомобильной дороги по ... и оказался перед краем пешеходной аллеи, то в этом месте ФИО1 был задержан ими, Г.В.Б., Б.В.К. и Б.З.Т. Через несколько минут к ним вернулись Г.В.Т. и В.А.Х. вместе с представители общественности. В присутствии представителей общественности Г.В.Т. провёл личный досмотр ФИО1, в ходе которого в карманах надетых на нём спортивных брюк обнаружены мобильный телефон, портмоне чёрного цвета с несколькими банковскими картами и сим-картами. В трусах, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое вещество героин, которое он хранил для дальнейшего сбыта. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Составлены протокол досмотра, в котором расписались ФИО1 и понятые. ... по поручению старшего следователя в жилище ФИО1 расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания был произведён обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты в том числе и свёртки с героином. Он в ходе обыска не присутствовал. Никто из сотрудников УКОН, в том числе Б.В.К., он, Г.В.Б., на ФИО1 никакого физического и психического давления не оказывал, никто ему наркотик не подкладывал. ФИО1 нормально изъяснялся на русском языке. При производстве личного досмотра от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало.

В судебном заседании свидетель Б.З.Т. показал о том, что на ... состоял в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН МВД по РСО-Алания. В ... года в ходе ОРМ ими была получена информация о том, что гражданин Таджикистана сбывает на территории РСО-Алания наркотик - героин, путем закладок. Позднее было установлено, что этим гражданином является ФИО1, временно проживающего по .... Было установлено, что ... ФИО1 произведет закладки наркотика. Поэтому ... по месту жительства ФИО1 установлено наблюдение. При проведении указанного мероприятия кроме него, Б.З.Т., участвовали начальник отдела УКОН МВД по РСО-Алания Б.В.К., заместитель начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Б., оперуполномоченный отдела УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. и старший оперуполномоченный УКОН МВД по РСО-Алания В.А.Х., а также другие сотрудники. В ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что ... ФИО1 выходил несколько раз из дома, прогуливался по ..., после чего возвращался домой. В тот же день, примерно после обеда ФИО1 опять вышел на улицу и пошёл по аллее на ..., в сторону .... Он подошёл к скамейке, расположенной напротив КБ СОГМА, присел на нее, затем ФИО1, наклонился и положил что-то на землю. Около ножки скамейки. Посидев ещё немного на скамейке, ФИО1 встал и направился пешком по ... остановился рядом с домовладением ... по ..., РСО-Алания, после чего подошёл к автомобильной покрышке с растениями, установленной на пеньке перед домом ... по ..., и положил внутрь покрышки какой-то предмет, пошел в сторону ... и зашел домой. Они поняли, что ФИО1 произвел закладки наркотиков. В.А.Х. и Г.В.Т., вместе с представителями общественности направились на места закладок наркотиков, чтобы изъять их. Он, Б.З.Т. вместе с Г.В.Б. и Б.В.К. остались на месте и продолжили вести наблюдение за ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел из дома и направился в киоск, расположенный по ... событий. Г.В.Т., сообщил им по телефону, что проведены обследования участков местностей на вышеуказанных улицах, в ходе которых они обнаружили свёртки возможно с наркотическим средством. Примерно в ..., ФИО1 вышел из киоска и направился по ... событий в сторону ... решили задержать его. На пересечении указанных улиц ФИО1 был ими задержан. При задержании приемы самбо не применялись. Через минут ... Г.В.Т. и В.А.Х. вместе и представителями общественности. В присутствии представителей общественности ФИО1 был досмотрен Г.В.Т. В ходе личного досмотра у ФИО1, в карманах надетых на нём спортивных брюк обнаружили мобильный телефон фирмы, портмоне чёрного цвета с несколькими банковскими картами и сим-картами. В трусах ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое вещество «героин». Все изъятое было упаковано опечатано, составлены протоколы, в которых расписались все присутствующие лица, в том числе ФИО2 Далее ... по поручению следователя СО ... СУ УМВД России по ... в жилище ФИО1 расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., им, Б.З.Т. произведён обыск. До указанного дня никто из сотрудников УКОН обыск в жилище ФИО1 не проводил. Обыск был произведен в присутствии двух понятых женщин, проживающие по соседству, в присутствии собственника домовладения К.Л.В. ходе обыска в одной комнате на столе обнаружен сотовый телефон, банковская карта, еще какие-то бумаги. Там же обнаружены вещи. В этой же комнате, на полу был обнаружен полимерный свёрток, внутри которого находились обрывки бумаг, полиэтилена и липкой ленты, видно было, что это обертка наркотика. В ванной комнате в отверстии в стене, была обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», внутри с несколькими обрывками полимерной плёнки, также три полимерных свёртка синего цвета, перемотанные у горловины нитью, с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженное в ходе обыска было раздельно упаковано в пакеты и опечатаны. Им, Б.З.Т., составлен протокол обыска, в котором расписались понятые и К.Л.В. Протокол обыска вручен К.Л.В. Пояснил, что после исследования экспертом изъятого наркотика, он, Б.З.Т., изучая справку об исследовании, обнаружил, что в пачке из-под сигарет «Парламент» также находились два фрагмента листа белой бумаги в клетку с рукописными текстами, которые он в ходе обыска не заметил и не указал в протоколе обыска, поскольку они лежали под свертками с наркотиком. Затем они поступили от эксперта и он их с другими материалами передал в орган следствия. На ФИО1 никто из сотрудников УКОН никакого давления не оказывал, никто ему наркотик не подкладывал. При производстве личного досмотра от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало.

В судебном заседании свидетель В.Т.В. показал о том, что ... примерно, после ... он был приглашен сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания для участия в качестве представителя общественности в проводимых ими мероприятиях. Ему позвонил сотрудник полиции, поскольку он ранее принимал участие в такого рода мероприятиях и сам оставил телефон сотрудникам полиции, пояснив, что всегда готов помочь правоохранительным органам. Ему пояснили, что планируется задержать гражданина Таджикистана, впоследствии ФИО1, который причастен к сбыту наркотика героин на территории РСО-Алания путем закладок. Также был приглашен другой представитель общественности. ... примерно в ... он, В. вместе с другим понятым и сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания прибыли на ..., РСО-Алания, для проведения обследования участка местности. Как пояснили сотрудники возможно по указанному адресу ФИО1 осуществил закладки наркотика. Они подъехали к дому по ..., РСО-Алания. Сотрудник произвёл обследование местности, прилегающего к дому по .... В результате, под ободом автомобильной покрышки с растениями внутри, расположенной на пеньке около дома по ..., был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета. Этот сверток был упакован и опечатан в прозрачный пакет, на оттисках печати расписались он, второй понятой и сотрудник. Сотрудник составил протокол, в котором тоже они и сотрудник расписались. Затем они все вместе прошли на ..., подошли к скамейке, расположенной на аллее напротив больницы СОГМА. Сотрудник полиции произвёл обследование местности около этой скамейки. В результате на земле под этой скамейкой, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета, перемотанный у горловины нитью чёрного цвета, идентичный тому, что они обнаружили до этого на ... сверток был упакован в прозрачный пакет, опечатан на оттиске печати расписались они понятые и сотрудник полиции. Сотрудник составил протокол, в котором они расписались. Затем сотрудники полиции предложили ему и другому понятому проехать с ними на пересечение ... и ... событий, .... Они проехали туда, остановившись на краю автодороги по ... из автомобиля они подошли к находившимся у края аллеи на пересечении ... событий и ..., сотрудникам и парню, впоследствии ФИО1 Сотрудник Г.В.Т. представился ФИО1, пояснив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что в отношении него будут проводить личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО1 предложили добровольно выдать хранящиеся при нем незаконно предметы, вещества, в том числе наркотики, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Тогда сотрудник Г.В.Т. начал в их присутствии проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1, в карманах спортивных брюк были обнаружены мобильный телефон, портмоне чёрного цвета с банковскими картами и сим-картами. В трусах ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с веществом бежевого цвета внутри, идентичные тем, что сотрудники изъяли на .... ФИО1 пояснил, что в данных свертках наркотик героин, который он хранил в целях сбыта путем закладок. Все обнаруженное раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на которых расписались он, второй понятой, Давлатзода, и сотрудник полиции. Были составлены протоколы, в которых они, понятые, и ФИО1 расписались. Никто на ФИО1 из сотрудников полиции никакого давления не оказывал, никто ему наркотик не подбрасывал. Пояснил, что по детализации его телефонных переговоров ... якобы не находился по адресам изъятия закладок и задержания ФИО1, поскольку в тот день оставил свой телефон в машине своего знакомого К., который его подвез к месту проведения ОРМ в отношении ФИО1 на ..., потом уехал. При производстве личного досмотра от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало.

В судебном заседании свидетель К.Л.М. показала, что у нее в собственности имеется квартира в общем дворе по ..., РСО-Алания. Работала она продавцом в киоске по ... событий ..., в данном киоске она также предлагала чай, кофе, поесть посетителям за соответствующую плату. Примерно в ... года к ней в киоск пришел ранее незнакомый парень таджикской национальности, впоследствии подсудимый ФИО1 ФИО1 искал где остановиться, спросил где гостиница, сказал, что он приезжий. ФИО1 рассказал ей, что проводит строительные работы у них в республике. Она предложила ФИО1 снять у нее жилье по ...., поскольку на тот момент данная квартира пустовала. Они договорились, что ФИО1 сделает там ремонт, поскольку квартира нуждалась в ремонте. ФИО1 согласился. По прошествии дня или двух, точно не помнит, ФИО1 сообщил ей, что срочно уезжает в ..., поскольку там ему предложили хорошую работу. После чего он не появлялся, она про него забыла. В середине апреля, примерно ... или ... ФИО1 вернулся обратно во Владикавказ, зашел вновь к ней в киоск, попросился пожить в ее квартире по указанной улице, она впустила его с условием, что он проведет там ремонт. Она передала ФИО1 ключи от указанной квартиры. ФИО1 начал там проживать и делать ремонт. Она, пока там жил ФИО1, в квартиру ни разу не заходила. Через день или два после того, как ФИО1 начал у нее жить ФИО1 попросил дать ему перфоратор, который она одолжила у своих знакомых. В тот же день она дала ему перфоратор, который вечером ФИО1 принес обратно в киоск. ФИО1 посидел с ней в киоске, затем около ... того же дня вышел из киоска. На следующий день, это было воскресение, ..., как от нее вышел ФИО1 из киоска, ее нашли сотрудники полиции, пояснив, что задержали ФИО1, и у нее в квартире необходимо провести обыск. Она не возражала против проведения обыска. Вечером ... в ее квартире по ..., где проживал ФИО1 в ее присутствии и присутствии ее соседок Д.А.А. и Д. сотрудники полиции провели обыск. Сотрудник полиции предъявил ей документ о производстве обыска, она с ним ознакомилась. В ванной комнате указанной квартиры в отверстие в стене была обнаружена пачка из - под сигарет с тремя синими свертками внутри и обрывками пленки. В комнате обнаружены и изъяты вещи ФИО1, телефон, сим карты, банковская карта. Все это сотрудники полиции упаковали и опечатали, составили протокол, в котором расписались она и понятые. ФИО1 нормально изъяснялся на русском языке. Также пояснила, что в день, когда задержали ФИО1 она в своей квартире не была с сотрудниками полиции. Она один раз была в квартире при производстве обыска, то есть ..., ... обыск в ее квартире не проводился, и там она ... не была. 

В судебном заседании свидетель Д.А.А. показала о том, что проживает по .... ... вечером она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия при производстве обыска по .... Данна квартира принадлежит К.Л.М., она ее знает. Сама К.Л.М. тоже присутствовала при производстве обыска. Наряду с ней в качестве понятой принимала участие ее соседка Д.З.В. ходе обыска сотрудники полиции в ванной комнате в отверстии стены указанной квартиры обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет, внутри которой находилось три полимерных свертка синего цвета, перемотанных у горловины нитью. Там же находись обрывки полимерной пленки. Кроме того в комнате обнаружены вещи носильные, банковские карты, телефон. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали и опечатали, составили документы, в которых они все расписались. Позже ей стало известно, что в указанной квартире несколько дней до обыска проживал парень таджикской национальности. Пояснила, что накануне ночью перед обыском никакого шума с квартиры К.Л.В. Или со двора их дома не слышала. 

В судебном заседании свидетель Д.З.Д. показала, что проживает по .... Примерно в середине ... года точную дату не помнит, вечером, по приглашению сотрудников полиции принимала участие при проведении обыска в .... С ней вместе была ее соседка Д.А.А. и хозяйка квартиры К.Л.В., которая там не проживает. В ходе обыска сотрудники полиции в ванной комнате в отверстии стены обнаружили пачку из-под сигарет с содержимым тремя свертками, обернутыми в синюю полимерную пленку, перемотанных у горловины нитью. В этой же пачке обнаружили обрывки пленки. В комнате обнаружили вещи, какие-то карты. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали, опечатали, составили протокол, в котором они все расписались. В этой квартире примерно ... до обыска проживал парень таджикской национальности, который представился ей Артуром, впоследствии подсудимый ФИО1 Он пояснил, что его в дом пустила для проживания К.Л.В., а он делает ей ремонт в этой квартире. Этот парень вел себя осторожно, она заметила, что он всегда закрывал дверь на ключ, даже тогда, когда выносил мусор. Накануне вечером или ночью, не видела и не слышала, чтобы кто-то еще приходил в квартиру, где проживал ФИО1, или в указанный двор. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля следователь Т.Н.Г. показала, что в рамках возбужденного уголовного дела в отношении ФИО1 допрашивала его в качестве подозреваемого .... В ходе допроса присутствовал его адвокат, переводчик. Показания ФИО1 занесены в протокол допроса с его слов. После чего ФИО1 с помощью переводчика ознакомился со своими показаниями и поставил свои подписи в протоколе. Никаких заявлений или замечаний, в том числе о давлении на него сотрудников полиции, которые его задерживали от ФИО1 ни в ходе допроса, ни по его окончании не поступало. Также в ходе проверки показаний на месте ФИО1 в присутствии адвоката и переводчика рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, которые она внесла в протокол. Ознакомился с указанным протоколом. Никаких заявлений или замечаний, в том числе о давлении на него сотрудников полиции, которые его задерживали от ФИО1 ни в ходе проверки показаний на месте, ни по ее окончании не поступало. Ей также ничего не известно о каком-либо давлении со стороны сотрудников полиции, в том числе с целью, чтобы ФИО1 дал именно такие показания. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля М.А.В., данных им на следствии от ... следует, что ... в вечернее время он был приглашен сотрудниками УКОН МВД России по РСО - Алания, чтобы принять участие в качестве представителя общественности. Вместе с сотрудниками полиции он приехал на ..., где возле дома сотрудник полиции обследовал местность и под ободом покрышки, лежащей на пне обнаружил полимерный сверток синего цвета с веществом, перемотанный ниткой черного цвета у горловины. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Далее они вместе с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности проехали на ..., где напротив указанного дома на аллее под скамейкой сотрудниками полиции был обнаружен полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, перемотанный ниткой черного цвета у горловины. Обнаруженный полимерный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, после чего опечатан бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов», на котором расписался М.А.В., второй представитель общественности и сотрудник полиции, составивший протокол. По данному факту сотрудником полиции также был составлен протокол, который был подписан им, М.А.В. и вторым представителем общественности. Далее они с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности поехали на пересечение ... и ... событий, ..., где находились другие сотрудники полиции и молодой парень, который представился Давлатзода Насим Гумирзо, ... года рождения, уроженцем ..., проживающий по адресу: .... Сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что будут проводить ему личный досмотр и снимать смывы с его рук. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане спортивных брюк серого цвета обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» чёрного цвета, в левом кармане тех же брюк обнаружено портмоне чёрного цвета, в котором находились ... карты мобильной связи. В нижнем белье ФИО1 а именно, в трусах обнаружены два полимерных свертка синего цвета, в которых содержалось порошкообразное вещество бежевого цвета. На вопрос сотрудников полиции: «Что это и кому принадлежит?», ФИО1 ответил, что в свёртках содержится наркотическое средство, которое он хранил при себе для закладок. Портмоне, сим карты и банковские карты были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Свёртки с содержащимся наркотическим средством также были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан. По факту обнаружения и изъятия был составлен протокол. (...

Наряду с вышеприведенными доказательствами вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Рапортом начальника отдела УКОН МВД по РСО-Алания Б.В.К. от ... на имя Врио начальника УКОН МВД по РСО-Алания Г.Д.Т. о том, что в отдел УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация о причастности неустановленного лица по имени «Н.» к незаконному обороту наркотического средства «героин», которое ... намеревается сбыть наркотическое средство героин путем «закладок», то есть бесконтактным способом. Известно, что Н. временно проживает по .... Также известны внешние данные лица по имени Н.. В связи с чем просил провести ОРМ в отношении лица по имени Н.. ( ... 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. от ..., из которого усматривается, что ... сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 был выявлен и задокументирован факт покушения на сбыт наркотического средства героин в крупном размере, а именно ... примерно в ... часа на пересечении ..., ... задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружены два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. Со слов ФИО1 следует, что в обнаруженных у него двух свёртках синего цвета находится наркотическое средство героин, которое он намеревался сбыть на территории ... бесконтактным способом, путём установления закладок. Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством героин, массой ... 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. от ..., из которого усматривается, что ... сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 был выявлен и задокументирован факт сбыта наркотического средства героин в крупном размере, а именно ... примерно в ... часа на пересечении улиц ..., ... задержан ФИО1 ... примерно в ... в ходе обследования участка местности расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., в покрышке, которая расположена на пеньке около вышеуказанного дома обнаружен полимерный свёрток синего цвета перемотанный чёрной нитью у горловины с веществом бежевого цвета внутри. Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством героин, массой ... 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. от ..., из которого усматривается, что ... сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 был выявлен и задокументирован факт сбыта наркотического средства героин в крупном размере, а именно ... на пересечении улиц ..., г. Владикавказ задержан ФИО1, проживающий по адресу: РСО-Алания, .... ... примерно в ... в ходе обследования участка местности расположенного по адресу: РСО-Алания, ... напротив ..., на аллее под скамейкой среди опавших листьев обнаружен полимерный свёрток синего цвета перемотанный чёрной нитью у горловины с веществом бежевого цвета внутри. Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством героин, массой ... 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания Г.В.Т. от ..., из которого усматривается, что ... сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания проведен обыск в домовладении расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., где проживал ФИО1 В ходе обыска в ванной комнате в отверстии боковой стены была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находились обрывки полимерной плёнки и три полимерных свёртка синего цвета перемотанные у горловины нитью, с порошкообразным веществом внутри каждого. (... 

Протоколом личного досмотра от ... и фототаблицей к нему, согласно которому следует, что на пересечении улиц ..., ... РСО-Алания, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане спортивных брюк серого цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...» чёрного цвета, в левом кармане тех же брюк обнаружено и изъято портмоне чёрного цвета с пятью банковскими картами и четырьмя сим-картами мобильной связи. В трусах, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты два полимерных свёртка синего цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри каждого. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него два полимерных свёртка синего цвета с героином внутри он хранил для дальнейшего сбыта, путём закладок. ( ... 

Протоколом обследования от ... и фототаблицей к нему, согласно которому следует, что в ходе обследования участка местности прилегающего к дому ... по ..., РСО-Алания, под ободом автомобильной покрышки, установленной на пеньке обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с веществом внутри, перемотанный у горловины ниткой чёрного цвета. ( том ... 

Протоколом обследования от ... и фототаблицей к нему, согласно которому следует, что в ходе обследования участка местности напротив ..., РСО-Алания, на аллее под скамейкой среди опавшей листвы обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с веществом бежевого цвета, перемотанный у горловины ниткой чёрного цвета. (том 1, л.д. 120-122). 

Протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, согласно которому свидетель Г.В.Т. указал участок территории расположенный перед трёхэтажным жилым домом по ..., РСО-Алания, где располагается пень высотой ... см. на поверхности которого лежит резиновая автомобильная покрышка, внутри которой имеется земля с посаженными на ней растениями. Свидетель Г.В.Т. показал, что под ободом данной старой автомобильной покрышки ... в ходе обследования был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета, внутри которого находилось вещество. Расстояние от пня, на котором лежит автомобильная покрышка до ... составляет ... см. Расстояние от указанного пня до ворот, ведущих во двор ... составляет ... метра.

Также свидетель Г.В.Т. указал участок территории расположенный на пешеходной аллее по ..., возле скамейки на металлических столбах с двумя деревянными рейками длиной ... см., где ... в ходе обследования на поверхности земли под скамейкой был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с веществом внутри. Указанная свидетелем Г.В.Т. скамейка располагается на расстоянии ... от ..., а также на расстоянии ... от ворот ведущих во двор КБ СОГМА, расположенной по адресу: РСО-Алания, .... 

Также свидетель Г.В.Т. указал участок проезжей части автомобильной заасфальтированной дороги находящийся перед началом пешеходной аллеи по ..., расположенной от ... событий до ... Г.В.Т. показал, что в данном месте ФИО1 был задержан и досмотрен .... Данный участок расположен напротив и на расстоянии 28 метров от ..., РСО-Алания. ( ... 

Протоколом обыска от ... и фототаблицей к нему, согласно которому следует, что в ходе обыска ..., РСО-Алания, в комнате обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Кромакс», банковская карта Сбербанка, документы на имя ФИО1, а также полимерный пакет внутри которого находилось множество обрывков бумаг, полиэтилена и липкой ленты. Также в ходе обыска в санузле в отверстии в стене обнаружена и изъята пачка от сигарет «Парламент», внутри которой находилось несколько обрывков полимерной плёнки и три полимерных свёртка синего цвета, перемотанные нитью у горловины с порошкообразным веществом внутри каждого. ( ...). 

Протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал ..., РСО-Алания, где он временно проживал и спрятал пачку из-под сигарет с наркотическим средством. Также подозреваемый ФИО1 указал место под лавочкой, расположенной на аллее в центральной части ... между домом ... «б» и клинической больницей СОГМА, расположенной по ..., где он произвёл первую закладку наркотических средств .... Также подозреваемый ФИО1 указал место возле ..., на котором стоит пень с автомобильной покрышкой с высаженными растениями, где он произвёл вторую закладку наркотических средств. ( ... 

Протоколом очной ставки между свидетелем Г.В.Т. и обвиняемым ФИО1 от ... в ходе которой свидетель Г.В.Т. подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля, добавив, что в отношении ФИО1 никакого воздействия физического или психического со стороны сотрудников УКОН не было, никто ему в трусы наркотик не подсовывал, обыск в жилище ФИО1 проводился ... в присутствии двух понятых и хозяйки квартиры К.Л.В. ФИО1 не отрицал, что знал о наркотике в пачке «Парламент» ( том ... 

Протоколом очной ставки между свидетелем Б.В.К. и обвиняемым ФИО1 от ... в ходе которой свидетель Б.В.К. подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля, добавив, что в отношении ФИО1 никакого воздействия физического или психического со стороны сотрудников УКОН и его, не было, никто ему в трусы наркотик не подбрасывал, обыск в жилище ФИО1 проводился .... ФИО1 не отрицал, что знал о наркотике в пачке «Парламент» ( ... 

Протоколом очной ставки между свидетелем Б.З.Т. и обвиняемым ФИО1 от ... в ходе которой свидетель Г.В.Т. подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля, добавив, что в отношении ФИО1 никакого воздействия физического или психического со стороны сотрудников УКОН не было, никто ему в трусы наркотик не подсовывал, обыск в жилище ФИО1 проводился ... в присутствии двух понятых и хозяйки квартиры К.Л.В. ФИО1 не отрицал, что знал о наркотике в пачке «Парламент» ( том ... 

Справкой об исследовании ... от ..., согласно которой следует, что при вскрытии поступившего на исследование пакета была обнаружена в том числе картонная коробка из-под сигарет «...», внутри которой находятся два фрагмента листа белой бумаги в клетку, с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета. ( ... 

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому объектом осмотра являются два фрагмента белой бумаги, размерами ... с рукописными записями, выполненными русскими буквами красителем фиолетового цвета. 

На одном фрагменте бумаги имеется два пункта, обозначенных под цифрами «... отделённых между собой горизонтальной линией. Рядом с пунктом «... приведён текст следующего содержания: ...». Рядом с пунктом ... текст следующего содержания: «... ...». Участвующий в осмотре переводчик Д.Д.А. пояснил, что текст, приведённый рядом ...», а именно «.... .... рута тарфи номер пста нигохкун калодусай Лаби дарошка шикастаги таги санг», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «..., стать лицом к номеру, посмотреть назад, там есть колодец, край дорожки сломанный, под отломанным фрагментом камня». 

Также участвующий в осмотре переводчик Д.Д.А. пояснил, что текст, приведённый рядом с ... именно «... ...: «... ... Со стороны детской площадки скамейка, под скамейкой лежит камень, под камнём».

На втором фрагменте ... 

Рядом с пунктом «3» приведён текст следующего содержания: «... 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «...», ... по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «... ...

Рядом с пунктом «4» приведён текст следующего содержания: «у колбуза хони зминаки ... номер пасд балоная таги балон». 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «у колбуза хони зминаки ... номер пасд балоная таги балон», приведённый рядом с пунктом «4», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «... частный ..., встать лицом к номеру, сзади есть балон, под балоном».

Рядом с пунктом «5» приведён текст следующего содержания: «... ... ...». 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «... ... ...», приведённый рядом с пунктом «5», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «..., ... с правой стороны закопан под ножку стола, сверху камень».

Рядом с пунктом «6» приведён текст следующего содержания: «... 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «у ...», приведённый рядом с пунктом «6», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «... за номером».

Рядом с пунктом «7» приведён текст следующего содержания: «... 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «...», приведённый рядом с пунктом «7», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «..., встать лицом к номеру, за спиной дерево, под деревом под камнём».

Рядом с пунктом «8» приведён текст следующего содержания: «...». 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «...», приведённый рядом с пунктом «8», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «..., встать лицом к номеру, за спиной дерево, под деревом сверху камень».

Рядом с пунктом «9» приведён текст следующего содержания: «у ногириская рут тарафи номер тарафи рост столба чуи бехшда торшда санг». 

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «...», по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «..., встать лицом к номеру, с правой стороны деревянный столб, под ним, сверху камень».

Рядом с пунктом «10» приведён текст следующего содержания: «...».

Переводчик Д.Д.А. пояснил, что указанный текст «... по смыслу при переводе на таджикский язык означает следующее: «... подъезд 4, встать лицом к подъезду, слева дерево, под деревом, под камнём». ( ...

Протоколом осмотра предметов от ... из которого следует, что осмотрен ... используемого в телефоне Нокия, изъятого ... у ФИО1 Согласно детализации в период времени с ... секунд ... с абонентского номера ФИО1 ... отправлено 4 смс сообщения на ... ( ...). Указанные сведения подтверждают первоначальные показания ФИО1, что после проведенных закладок по ... он отправил смс сообщения парню по имени М. с указанием адресов проведенных закладок. Причем ... телефонный код страны ..., принадлежит .... 

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому объектом осмотра являются: 

- содержимое прозрачного полимерного пакета, опечатанного бумажной биркой с оттиском круглой печати «Отделение обеспечения ОМП. Экспертиз и ЭКУ; УМВД России по ... Республики Северная Осетия-Алания (с обслуживанием ...); Экспертно-криминалистический отдел». В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается. Внутри осматриваемого прозрачного полимерного пакета, условно пронумерованного под ..., просматривается ..., каждый в виде мешочка из прозрачного бесцветного полимерного пакетика, перевязанные у горловины нитью чёрного цвета, с содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета; 

- содержимое прозрачного полимерного пакета, опечатанного бумажной биркой с оттиском круглой печати «Отделение обеспечения ОМП. Экспертиз и ЭКУ; УМВД России по ... Республики Северная Осетия-Алания (с обслуживанием ...); Экспертно-криминалистический отдел». В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается. Внутри осматриваемого прозрачного полимерного пакета, условно пронумерованного под ..., просматривается ... в виде мешочка из прозрачного бесцветного полимерного пакетика, перевязанный у горловины нитью чёрного цвета, с содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета;

- содержимое прозрачного полимерного пакета, опечатанного бумажной биркой с оттиском круглой печати «Отделение обеспечения ОМП. Экспертиз и ЭКУ; УМВД России по ... Республики Северная Осетия-Алания (с обслуживанием ...); Экспертно-криминалистический отдел». В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается. Внутри осматриваемого прозрачного полимерного пакета, условно пронумерованного под ..., просматривается ... в виде мешочка из прозрачного бесцветного полимерного пакетика, перевязанный у горловины нитью чёрного цвета, с содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета; 

- содержимое прозрачного полимерного пакета, опечатанного бумажной биркой с оттиском круглой печати «Отделение обеспечения ОМП. Экспертиз и ЭКУ; УМВД России по ... Республики Северная Осетия-Алания (с обслуживанием ...); Экспертно-криминалистический отдел». В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается. Внутри осматриваемого прозрачного полимерного пакета, условно пронумерованного под ..., просматривается ..., каждый в виде мешочка из прозрачного бесцветного полимерного пакетика, перевязанные у горловины нитью чёрного цвета, с содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета; 

- фрагмент полимерной плёнки белого цвета и фрагмент полимерной плёнки чёрного цвета, находящиеся в картонной пачке из-под сигарет бело-синего цвета с надписями «PARLIAMENT»; 

- два идентичных между собой полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером в диаметре ...., два идентичных между собой полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером ... см. и два комочка из полимерного материала синего цвета с припаянными сторонам; 

- два идентичных между собой полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером в диаметре .... и комочек из полимерного материала синего цвета с припаянной стороной; 

- два идентичных между собой полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером в диаметре .... и комочек из полимерного материала синего цвета с припаянной стороной; 

- три полимерных фрагмента синего цвета неопределённой формы с припаянными местами сторонами. ( ... 

Протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому объектом осмотра является содержимое прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана между собой нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены белой бумажной биркой прямоугольной формы, на которой имеется печатный текст, нанесенный красителем чёрного цвета и рукописные пояснительные записи, нанесенные красителем синего цвета: «МВД РОССИИ МВД по РСО-Алания Экспертно-криминалистический центр г. Владикавказ К закл. эксперта ... от ... по у/.... обрывки бумаг, фрагменты полимерные изъятые в ..., ЭКСПЕРТ». Кроме того, на бумажной бирке имеется оттиск круглой печати «... Отдел специальных экспертиз экспертно-криминалистический Центр МВД по РСО Алания», оставленный веществом голубого цвета и подпись, нанесенная красителем синего цвета. Упаковка и печать видимых нарушений и повреждений не имеют. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывается. Внутри пакета просматривается ещё один прозрачный полимерный пакет с содержимым бесцветными полимерными фрагментами, полимерными фрагментами белого и чёрного цветов, фрагментами липкой полимерной ленты коричневого цвета, фрагментами липкой бумажной ленты белого цвета. Также в пакете находится бирка из отрезка листа белой бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ ... *УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РФ* ПО г. ВЛАДИКАВКАЗУ РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ», с пояснительными надписями, выполненными рукописным способом красящим веществом синего цвета: «полимерный пакет с обрывками бумаг, полимера и липкой ленты, изъятые в ходе обыска домовладения по адресу: ...; ...) фамилии и четыре нечитаемые подписи». ( ... 

Заключением судебной химической экспертизы ... от ..., из которого следует: 

Представленное на исследование в двух полимерных свертках порошкообразное вещество бежевого цвета, состоящее из комков разных размеров и формы, с характерным запахом, изъятое ... на пересечении улиц ..., ..., содержит в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ...

Масса смеси, содержащей героин (диацетилморфин), ..., ацетилкодеин, составила – ... (с учётом вещества, израсходованного на проведение исследования). 

Согласно справке эксперта ... от ... масса вещества, представленного на первоначальное исследование, .... 

Согласно справке эксперта ... от ... при проведении первоначального исследования израсходовано по ... вещества из каждого объекта исследования. При проведении экспертизы из каждого объекта исследования израсходовано по .... Инициатору экспертизы возвращено ... вещества, изъятого ... на пересечении улиц ..., .... 

Представленное на исследование в трёх полимерных свертках порошкообразное вещество бежевого цвета, состоящее из комков разных размеров и формы, с характерным запахом, изъятое ... в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: ..., содержит в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ..., ацетилкодеин.

Масса смеси, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, составила – ... грамма (с учётом вещества, израсходованного на проведение исследования). 

Согласно справке эксперта ... от ... масса вещества, представленного на первоначальное исследование, составила .... 

Согласно справке эксперта ... от ... при проведении первоначального исследования израсходовано по ... из каждого объекта исследования. При проведении экспертизы из каждого объекта исследования израсходовано по ... вещества. Инициатору экспертизы возвращено ... грамма вещества, изъятого ... в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: ....

Представленное на исследование в полимерном свертке порошкообразное вещество бежевого цвета, состоящее из комков разных размеров и формы, с характерным запахом, изъятое ... на ..., содержит в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ....

Масса смеси, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, составила – ... (с учётом вещества, израсходованного на проведение исследования). 

Согласно справке эксперта ... от ... масса вещества, представленного на первоначальное исследование, составила .... 

Согласно справке эксперта ... от ... при проведении первоначального исследования израсходовано по ... вещества из каждого объекта исследования. При проведении экспертизы из каждого объекта исследования израсходовано .... Инициатору экспертизы возвращено ..., изъятого ... на ....

Представленное на исследование в полимерном свертке порошкообразное вещество бежевого цвета, состоящее из комков разных размеров и формы, с характерным запахом, изъятое ... на ..., содержит в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Масса смеси, содержащей героин (диацетилморфин), ..., ацетилкодеин, составила – ...). 

Согласно справке эксперта ... от ... масса вещества, представленного на первоначальное исследование, составила .... 

.... Согласно справке эксперта ... от ... при проведении первоначального исследования израсходовано по ... каждого объекта исследования. При проведении экспертизы из каждого объекта исследования израсходовано ... вещества. 

Инициатору экспертизы возвращено ... вещества, изъятого ... на .... ( ...

Заключением судебной химической экспертизы ... от ..., из которого следует: представленное на экспертизу вещество, находящееся в ... синего цвета, изъятое ... у ФИО1, вещество, находящееся в одном полимерном свёртке синего цвета, изъятое в ходе обследования по адресу : ..., вещество, находящееся в одном полимерном свертке синего цвета, изъятое в ходе обследования по адресу: ... и вещество, находящееся в трех полимерных свертках синего цвета, изъятое ... в ходе обследования домовладения по адресу: РСО-Алания, ..., сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов (содержат диацетилморфин (героин), ... и ацетилкодеин), по качественному составу фармакологических добавок, по составу микропримесей и наполнителей, следовательно, могли составлять ранее единую массу. ( ... 

Заключением судебной почерковедческой экспертиз ... от ..., из которого следует, что рукописные записи на двух фрагментах белой бумаги, размерами ... см., изъятых в ходе обыска в ..., РСО-Алания, выполнены Давлатзода Насимом Гулмирзо. ( ... 

Заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которого следует, что на представленных, на исследование полимерных фрагментах (бесцветного прозрачного, белого и черного цвета) и фрагментах состоящих из липкой полимерной ленты коричневого цвета и фрагментах, состоящих из липкой, бумажной ленты белого цвета, выявлены следы наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в следовых количествах. ( ... 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... и ... согласно которым в качестве таковых признаны и приобщены к делу: 

- порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в двух прозрачных полимерных свёртках, содержащее в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой ...; 

- порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в прозрачном полимерном свёртке, содержащее в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ... 

- порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в прозрачном полимерном свёртке, содержащее в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ...; 

- порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в трёх прозрачных полимерных свёртках, содержащее в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ...; 

- картонную пачку из-под сигарет бело-синего цвета с надписями «PARLIAMENT»; 

- два фрагмента белой бумаги, размерами ...., с рукописными записями;

- два полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером в диаметре ...., два идентичных между собой полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером ... см., два комочка из полимерного материала синего цвета с припаянными сторонами;

- два полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером в диаметре ...., комочек из полимерного материала синего цвета с припаянной стороной;

- два полимерных фрагмента синего цвета круглой формы максимальным размером в диаметре ...., комочек из полимерного материала синего цвета с припаянной стороной;

- три полимерных фрагмента синего цвета неопределённой формы с припаянными местами сторонами. 

- бесцветные полимерные фрагменты, полимерные фрагменты белого и чёрного цветов, фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета, фрагменты липкой бумажной ленты белого цвета. ( ...). 

Суд не приводит в обоснование своих выводов справки об исследовании ... от ..., ... от ..., ... от ..., поскольку указанные документы в силу ст. 74 УПК РФ доказательствами не являются. 

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, признанных достоверными и допустимыми, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления изложенного в описательной части приговора. 

Доводы подсудимого ФИО1 и его адвоката о том, что сотрудники УКОН изъятое у него ... при себе наркотическое средство в двух свертках подложили ему в трусы, наркотическое средство, изъятое у него по месту проживания он не собирался сбывать, хранил его по просьбе другого лица, и что это наркотик он не знал, закладки указанного наркотического средства он не осуществлял, ... сотрудники полиции без соответствующей санкции и понятых провели обыск в его квартире, В.А.Х., Г.В.Б., Б.З.Т. при его задержании и досмотре не было, дал свои первоначальные показания о том, что осуществил закладки наркотика под воздействием сотрудников полиции, суд отвергает, как не соответствующие фактическим обстоятельствам происшедшего, поскольку таковые полностью опровергаются исследованными в судебном заседании, согласующимися между собой доказательствами признанным допустимыми и достоверными, а именно: показаниями в качестве подозреваемого самого ФИО1 от ..., частью показаний обвиняемого ФИО1 от ..., в том числе и о том, что он знал, что хранит наркотик, данных им в присутствии защитника, показаниями свидетелей В.Т.В., Г.В.Т., В.А.Х., Б.В.К., Г.В.Б., Б.З.Т., К.Л.М., Д.А.А., Д.З.Д., Т.Н.Г., оглашенными показаниями свидетеля М.А.В., протоколами личного досмотра, обследования участков местности, очных ставок, осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, осмотра предметов, заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами. При этом из протокола личного досмотра от ... видно, что от ФИО1 никаких заявлений и замечаний не поступало. О надуманности заявления подсудимого о том, что сотрудники полиции подложили ему два свертка с наркотиком в трусы, которые изначально хранились у ФИО1 дома, и о том, что закладки наркотика он не осуществлял, вероятно их также подложили сотрудники полиции, а также аналогичные доводы адвоката с уточнением, что это могло быть и ввиду того, что ФИО1 был закован в наручники, помимо приведенных выше опровергающих эти доводы доказательств, свидетельствуют и обстоятельства происшедшего, установленные в судебном заседании. Так установлено, что обыск на квартире, где проживал ФИО1 проведен сотрудниками полиции ..., в ходе которого изъяты три свертка с наркотиком, а личный досмотр в отношении ФИО1 проведен ..., в ходе которого у ФИО1 изъяли два свертка с наркотиком, который по утверждению ФИО1 хранился в пачке из-под сигарет у него дома. Согласно заключению экспертизы ... от ... обнаруженные и изъятые наркотики по ..., ... ..., при личном досмотре ФИО1 сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов, по качественному составу фармакологических добавок, по составу микропримесей и наполнителей, следовательно могли составлять ранее единую массу. При этом показания ФИО1 в части того, что ему подложили наркотик противоречивы, так вначале он говорил, что ему подложили наркотик сотрудники полиции на месте задержания, затем стал говорить, что наркотик ему подсунули в отделе полиции, а в суде стал говорить, что наркотик ему подложили в машине около его дома, после якобы несанкционированного обыска. Кроме того, в судебном заседании допрошена в качестве свидетеля следователь Т.Н.Г. проводившая допрос ФИО1 в качестве подозреваемого ..., а также проверку показаний на месте, которая пояснила, что в присутствии адвоката и переводчика ФИО1 дал показания, которые она внесла в соответствующие протоколы, после ознакомления с протоколами ФИО1 в них расписался. Никаких заявлений ФИО1 при его допросе, а также в ходе проверки показаний на месте не делал. Ей ничего не известно, что - бы кто-либо из сотрудников полиции оказал воздействие на ФИО1 с целью дать именно те показания, которые он дал. О несостоятельности заявления ФИО1 о вынужденном оговоре себя в результате воздействия со стороны сотрудников полиции свидетельствует и то обстоятельство, что в указанных показаниях от ... он говорит, в том числе о том, что обнаруженные у него два свертка с наркотиком ему подложили в трусы сотрудники полиции, однако если бы ФИО1 оговаривал себя в результате какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции он бы такие показания не давал. Поэтому довод подсудимого о том, что он не производил закладки наркотика по ..., ... ..., также несостоятелен по вышеуказанным основаниям. При этом довод адвоката о том, что свидетель В.Т.В. не пояснил, как в трусах ФИО1 хранились два свертка с наркотиком, как они были закреплены, суд во внимание не принимает, поскольку технически возможно хранение свертков с наркотиком в трусах, кроме того, этот его довод опровергается вышеприведенными доказательствами и обстоятельствами происшедшего, а также показаниями самого подсудимого ФИО1 пояснившего, что два свертка с наркотиком у него изъяли из трусов, что подтверждается и протоколом личного досмотра в отношении ФИО1 от ... и фототаблицей к нему, откуда четко видно, что фасон трусов, надетых на ФИО1 позволяют хранить в нем, изъятые свертки. Не принимает суд во внимание и довод адвоката о том, что доказательства, имеющиеся в деле, получены с нарушением закона, поскольку все доказательства получены в соответствии с законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется. Довод адвоката о том, что отсутствие в деле видеозаписи закладок ФИО1 наркотиков, а также его личного досмотра влияет на полноту собранных по делу доказательств и доказанность вины ФИО1, суд во внимание не принимает, поскольку отсутствие в деле указанной видеозаписи не влияет на достаточность и достоверность собранных по делу доказательств, бесспорно подтверждающих виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. Довод адвоката о том, что после проведения закладок не велось наблюдение за этими местами, а изъятие закладок осуществлено по прошествии нескольких часов после закладок, суд во внимание не принимает, поскольку в судебном заседании свидетели Г.В.Т., В.А.Х., Б.В.К., Г.В.Б., Б.З.Т. пояснили, что после осуществления ФИО1 закладок другие сотрудники УКОН вели наблюдение за местами закладок от возможного их обнаружения другими лицами. Заявление подсудимого ФИО1 о том, что сотрудники УКОН Б.В.К. и Г.В.Б. наносили ему побои, оказывали психологическое давление после задержания, требуя сказать, где находятся наркотики суд во внимание не принимает, считает их несостоятельными, поскольку это его заявление опровергается показаниями свидетелей В.Т.В., Г.В.Т., В.А.Х., Б.В.К., Г.В.Б., Б.З.Т., М.А.В. Кроме того, и свидетель Д.А.А. и Д.З.Д. и К.Л.В. последовательно показывали, что обыск в квартире был проведен в их и К.Л.В. присутствии ..., что подтверждается соответствующим протоколом обыска от ..., и никакого шума накануне ночью из квартиры К.Л.В. или ее двора они не слышали, и некого не видели, хотя ФИО1 утверждал, что его били, в том числе и по месту жительства ... и там же около дома подложили наркотики. Установленные экспертным заключением ... от ... повреждения, имеющиеся у ФИО1 в виде ссадины в области скуловой кости справа, ушиба грудной клетки на квалификацию содеянного и доказанность вины ФИО1 не влияет. Не подтверждает данная экспертиза и заявление подсудимого о нанесении ему побоев со стороны сотрудников полиции, поскольку давность повреждений имеющихся у ФИО1 не установлена, а заявление подсудимого проверено и опровергнуто исследованными в судебном заседании доказательствами. В связи с вышеизложенным к доводам подсудимого ФИО1, его адвоката, суд относиться критически и расценивает их как желание ФИО1 уйти от ответственности за содеянное или смягчить ее. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотика, ... свертках, кроме вышеприведенных доказательств свидетельствуют сам факт сбыта путем закладок, большой объем обнаруженного и изъятого тяжелого наркотика, в несколько раз превышающий потребность наркозависимого лица, удобная для сбыта фасовка наркотика в отдельные свертки, наличие полимерных фрагментов (бесцветного прозрачного, белого и черного цвета) и фрагментов состоящих из липкой полимерной ленты коричневого цвета и фрагментов, состоящих из липкой, бумажной ленты белого цвета, на которых выявлены следы наркотического средства – ацетилкодеин, ...) в следовых количествах, наличие рукописных записей, выполненных ФИО1 с указанием различных адресов закладок наркотика в ..., использование несколько сим карт различных операторов мобильной связи, изъятых у ФИО1 

При таких данных суд считает необходимым квалифицировать преступные действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, протоколов к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11 августа 1998 года, а также ст.ст. 60,61,63,66 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Исследуя личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 согласно данным ГИАЦ МВД РФ, ИЦ МВД РСО-Алания ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 3, л.д. 71, 72 ), состоит на учете у психиатра с ... в Центре психических и наркологических больных ... в Таджикистане с диагнозом « остаточные явления перенесенной тяжелой черепно-мозговой травмы » ( ...), по месту жительства в Таджикистане характеризуется положительно ( ...), женат, согласно акту медицинского освидетельствования ... от ... ФИО1 находился в состоянии опьянения, в том числе вызванном употреблением трамала. Суд также учитывает при назначении наказания, что согласно заключению комплексной комиссионной психолого-психиатрической экспертизой ... от ..., ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдал ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. Временного психического расстройства у ФИО1 в указанный период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психических симптомов. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера не имеется. В материалах дела не имеется данных, свидетельствующих об употреблении ФИО1 наркотических средств и формировании наркотической зависимости. Сам ФИО1 отрицает злоупотребление наркотических средств, при настоящем обследовании признаков хронической наркотической интоксикации и абстиненции у него не выявлено. Поэтому ФИО1 как не страдающий наркоманией в проведении лечебно-реабилитационных мероприятий не нуждается. Выводы психолога : Психологический анализ материалов уголовного дела, данных экспериментального исследования, позволяет сделать вывод о том, что у ФИО1 не имеется таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на его сознание и поведение в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Подэкспертному доступно дифференцированное поведение в зависимости от ситуации и окружения. ( том 1, л.д. 233-234). ( том 1, л.д. 14). 

Обстоятельства, смягчающие наказание, частичное признание вины на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства, наличие двух несовершеннолетних братьев ... года рождения, состояние здоровья в виде остаточных явлений перенесенной тяжелой черепно-мозговой травмы. 

Обстоятельства, отягчающие наказания, суд не установил. 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за данное преступление с учетом требований ст. 58, 66 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ, суд не находит. Учитывая, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, а также лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч.4 ст. 228-1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 суд не находит.

Вещественные доказательства – наркотические средства героин (диацетилморфин), ...., с рукописными записями хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести вознаграждение адвоката за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать Давлатзода Насима Гулмирзо виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с .... Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия с ... по ... включительно. 

Вещественные доказательства – наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой ... с рукописными записями хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Для обеспечения возможности осуществления права на защиту после подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Кроме того, в соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий Кастуев А.Т.